
  

 

 

COMUNE DI ARIZZANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

C.A.P. 28811 – TEL.0323 .551590 FAX 0323 551588  

                                                   

 
ORIGINALE 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 
 

N. ---- del 27/12/2017  
  

 
Responsabile del Servizio dott.ssa Paola Marino 

 
 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRADE COMUNALI” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. B) DEL D.LGS.50/2016 CON IMPORTO COMPLESSIVO DEI 
LAVORI PARI A € 61.500,00, DI CUI A BASE D’ASTA € 60.000,00 (IVA 
ESCLUSA).– DETERMINAZIONE A CONTRARRE – CODICE CUP: 
C89J17000290004- CODICE CIG: 733641592C. 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 
20.05.2016, esecutiva; 

VISTA e richiamata la delibera la delibera di G.C. n. 25 del 03.04.2017 di approvazione 
del P.E.G. definitivo anno 2017; 

  



  

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 04.10.2017 veniva 
approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione strade comunali”; 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Teso unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa: 

 gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTA e richiamata la delibera della G.C. n. 25 del 03.04.2017 di approvazione del 
P.E.G. definitivo anno 2017 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 21.06.2017 con il quale il Segretario Comunale 
dott.ssa Paola Marino è stata nominata Responsabile del Servizio area lavori pubblici, 
gestione patrimonio comunale, commercio e gestione risorse umane; 

 
Visto l’art. 32 comma 2 Del D.Lgs. 50/2016: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016 per cui, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 
economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
Visto l’importo a base d’asta, come esplicitato nel quadro economico di cui al progetto 
esecutivo approvato; 
 



  

Ritenuto di procedere a indire procedura di gara, mediante procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 
50/16; 
 
Dato atto che si è proceduto a selezionare, con apposita indagine di mercato, le imprese 
da invitare alla presente procedura;  
 
Visto l’art.95 comma 4 lett.a) D.Lgs.50/2016 e ritenuto di procedere con 
l’aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale da 
applicarsi alla quota parte soggetta a ribasso; 
 
 
Dato atto che la finalità che il Comune intende perseguire è quella di procedere a lavori 
di asfaltatura delle strade in stato di deterioramento, che l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole sono quelle previste nel bando di gara allegato alla presente insieme 
a tutti gli allegati di gara, e che la modalità di scelta del contraente è quella della 
procedura negoziata; 
 
RILEVATO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Geom. Paolo Marchini; 
 
Evidenziato che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 al prezzo più basso mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta di € 60.000,00, oltre oneri per il costo della sicurezza di € 1.500,00 non soggetti 
a ribasso, e così per complessivi € 61.500,00 oltre IVA 22% e che il prezzo offerto deve 
essere comunque inferiore a quello posto a base d’asta; 
 
Visti l’allegato schema di lettera di invito e gli ulteriori documenti di gara che, anche se 
materialmente non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e agli atti; 
 
Richiamato il codice assegnati alla procedura: 
CODICE CUP: C89J17000290004 - CODICE CIG: 733641592C; 
 
VISTI e richiamati gli artt. 2 commi 2 e 4, 15 e 16 del vigente regolamento di contabilità 

approvato con Delibera del C.C. del 27/06/1996 esecutiva; 

ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. che viene 
allegato al presente  atto per far parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che viene allegato al presente atto per far parte integrante 
e sostanziale; 

VISTO il D,Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



  

sulle procedure d’appalto degli erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  

 
1) Di avviare, per i motivi indicati in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori 

di “Lavori di manutenzione strade comunali”; 
 

2) Di avvalersi per l’esecuzione del suddetto affidamento, per quanto in premessa 
precisato, della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ed in base allo schema di lettera d’invito ed allegati, agli atti, che 
si approvano con la presente determinazione e ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. tramite il prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 60.000,00, 
oltre oneri per il costo della sicurezza di € 1.500,00 non soggetti a ribasso, e così per 
complessivi € 61.500,00 oltre IVA 22%  e che il prezzo offerto deve essere comunque 
inferiore a quello posto a base d’asta; 

 
4) Di approvare l’allegato elenco ditte, di cui non si procede a pubblicazione per la 

segretezza delle procedure di gara; 
 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 3479 del bilancio 2017; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di equilibrio di bilancio; 
 
8) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale del Comune di Arizzano, ai sensi dell’art.29 
D.lgs.50/2016 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Paola MARINO 

 


